neretur. Hunc locum cum Galeni aliis  
scriptis si diligenter contulissetis, sic  
utique res haec manifesta vobis fuisset,  
*Lib. Meth.* ut Nicholo abiesto, vni Galeno in-  
novo. hesissetis, qui lib. Method. 9. in syno-  
cho (qua ex puro etiam sanguine ma-  
gna ex parte excitari ipsi Auicen-  
tiae volunt) & mordetissimis febri-  
bus, ex flava bile precreat, tam presens  
putat remediū, si ducatur sanguis, ut  
si hoc omittatur, quum adhiberi oportet,  
omnia alia medicamina incerta  
existimet. Accedit his quod in libr.  
de arte curandi per sanguinis missio-  
nem docet Gale. mittendum esse semper  
per sanguinem in febribus, ex humo-  
rum corruptione perdeutibus, post ad-  
hibitam & virium & aetatis rationem.  
Quid apertius dici potuit? Haec si  
exacte contulissetis cum preclaro illo  
Galeni axiomate, rem vobis sic proprie-  
tam cuam

cuam fecissent, vt non opus fuisset  
aliorum enarrationes, ne dicá men-  
dacia consulere.

### In duodec. Cap.

**I**N prescribenda vacuatione medi-  
cum oportere primū ad plenitudi-  
nem animū aduertere sentitis, mox  
ad vires, ppter ea etiā prēcipuā indi-  
cationē (intētionem vos vocatis) à  
virtute desumendā esse asseueratis.

O viros de re medica præclarè me-  
ritos. Miseret me Burdigalæ tā felici-  
ciū alioqui ingeniorū feracis, trium  
medicorū imperitia multis pericu-  
lis obiectæ. Set ad ré. Galenus Meno-  
dotū empericū reprehēdit, q̄ in syn-  
drome plethorica diceret venæ se-  
ctionē seruari. Cōtra n. prorsus (in-  
quit) sanguinis mittendi scopi pri-  
mū in se plenitudinē nō cōprehen-  
dunt, sed fientis (vt sic dicam) pas-  
sionis

Lib.4.de  
ratione  
uictus in  
morb.acut.  
de art.cur.  
per sang.  
missionem.

sionis suspicionē. Nā si ea magnā fo-  
re apparet, omnino sanguinē mitte-  
mus, etiā si nulla existat plenitudi-  
nis nota, tantum inspecta ætate, viri  
bus, &c. In hanc sententiā multā &  
ab eodem dictā sunt, lib. 4. Method.

*Gal.lib.4. Method.* Neq; hoc (inquit) dico ppter ea qd  
purgatio, vacuatō sit, quam redun-  
dantis sanguinis cōcursus indicet.  
Set quod etiā tametsi redundantis  
sanguinis concursus non adsit, ad  
ipsam tamen sanguinis missionem  
interdū sit cōfugiendum. Non ergo  
vacuaturo (nisi qua estis impuden-  
tia, Galeno aduersari velitis) pri-  
mū inspicienda est plenitudo, si-  
ne qua etiam vacuare interdū opor-  
tet. Huic mendacio aliud nō minus  
impudēs adtexuistis. Quis enim in  
medicorum libris versatus, dixit vn-  
quam principaliorē indicationē  
à virtute

à virtute esse sumendam? En vobis  
Galen.lib. Methodi medédi tertio.  
Si igitur Hiero ( inquit) indicatio,  
quæ ab ipsa rei natura oritur, quod  
agendum sit inuenit, necesse est re-  
mediorum inueniēdorum initium,  
ex morborum ipsorū natura sumi.  
Siquidem absurdum sit aliud esse,  
quod curandi rationem prescribat,  
aliud quod curetur. Etenim iudica  
re de se quicque magis potest, quam  
de alio. Verum quoniam omnibus  
in confessu est, primas indicationes  
ex affectibus esse sumendas certè Re-  
liqua legetis. Ex quo loco clare vi-  
dere est medenti primam & præci-  
piam indicationem ab affectu, non  
tamén virtute neglecta desumendā  
esse. At eò impudentiè atque adeò  
arrogantiæ venistis, ut et si vobis lo-  
cos multos non recte intellectos in-

Galen.in  
initio lib.  
3.meth.  
med.

H dico

dico nullam tamen maiorem gratiā  
à vobis sperem me laturum , quām  
à vobis olim tulerint , Petrus An-  
dreas , & Ioānes Schironi⁹ viri egre-  
giē docti , & in re medica exercitatis  
simi , Petrus item Brissotus Manar-  
dus Ferrariensis & Matthæus Curti-  
tius , nostri seculi miracula . Hi enim  
pro tam præclaris erga rem medicā  
meritis , nihil audiūt à vobis aliud ,  
quām audaces , & prolixiorum iusto  
de venæ in pleuritide sectione com-  
mentariorum scriptores . Quod au-  
tem vestræ sententiæ , quæ sunt ad-  
uersa diluere , & vestram assertionē  
rationibus confirmare , gloriamenti ,  
nō possum satis admirari vestri oris  
impudentiā . Etenim per Apollinē ,  
quibus tandem rationibus quod ve-  
rum iuxta ac firmū est , conuulsuros  
vos speratis ? At (sat scio) dicetis

vos

vos locis aliquot scriptorū non admodum apertis, vestris enarrationibus lucem adferre . Quæso vos quā lucem Rasī adtulisti? Tenebras potius quām lucem adtulisse vos, tum demum cognoscet prudens lector, quum rem paulò diligentius expenderit . Ne igitur ante victoriā triūphū canere possitis (quāquam hoc persequi non erat institutum) com monstrarbo Burdigalensib. quām arrogáter, Hippocrati & Galeno medicorum principibus reluctamini, tantū abest ut eorum scripta prudenter enarretis . Hippocrat. non ex opposito pleuritidos latere , imo ex eodem potius phlegmonem patientem mittere sanguinem, lib. de morbis primo iubet his verbis : Lienarem venam splenitimum dictam manus huius, vel hepatitum tecmoralēmū

H ii pertin

pertundere cōferet, quā morbus fue-  
rit. Sīcque dolor lateris aliorūmque  
lēnitur. Id confirmat lib. de ratione  
victus in morbis acut. quarto, ita lo-  
quens: Si dolor ad superiores partes  
vt iugulum, mammam, brachium,  
internam brachii vēnā secare opor-  
tet, ab eo videlicet latere, quod dolo-  
re fuerit affectum. Quem locū enar-  
rans Galen. ita inquit. Rursus & in  
præsenti loco partis legitimæ sentē-  
tiam elaborat, quoniam in ea præ-  
termissum est, quod simul cū dictis  
intelligitur, adiicitque illud, venam  
scilicet secandum recto à latere do-  
lente tramite: quam legem sanxit li-  
bro decimo tert. Method. medēdi,  
& in lib. de artis constitutione. Cui  
& conuenit illud, quod in libro de  
sanguinis missione scripsit. Quin  
& pleuriticis (inquit) quæ ē dire-

cto

& colaborantis lateris adhibita fuit  
sanguinis missio clarissimam s̄a pe-  
vtilitatem adtulit: quæ verò ex bra-  
chio opposito, aut omnino obscu-  
ram, aut certè post temporis inter-  
uallum. Tantorum virorum senten-  
tiam sequuti doctissimi medici, in  
quibus sunt Manardus Briffotus,  
Curtius, de hac re tam luculenter  
scripserunt, atque rem sic ob oculos  
subiecerūt, vt nullum omnino exi-  
stimem tā à musis auersum, qui eis  
non assentiatur, tāmq; cecutiētem,  
q; id (nisi cui liuor tenebras ob ocu-  
los offuderit) videre non possit.

In decimum tert. Cap.

**H**ic tam multa ineptè effutiui-  
stis, vt, si omnia conspicienda  
proponere, velim permultū verear,  
vt vix multis paginis cōplete pos-  
sim. Quare qui volet se ad ea legen-  
da

da demittere , ex vestro libello pe-  
tat,quáquam ne vllum quidem pu-  
to:qui nugis vestris legendis bonas  
horas concessurus sit,vnum tamen  
illud huc proferá,in quo nec voces  
quidem tenetis, quibus præclarissi-  
mi medicorum,in rebus appelládis  
vsi sunt. Quis enim vnquam dixit?  
„ Oportet in veris initio corpora pur-  
„ gare sanguine repleta cum phlebo-  
„ tomia,quum non phlebotomia sed  
medicamento purgentur corpora,  
quod authorum testimoniis confir-  
marem, nisi id probatum magis vi-  
derem,quam frustra in ea re tempus  
terendum sit. At eius rei authorem  
Galenum circúfertis.Hunc si fixius  
introspexissetis, vacuationis voca-  
bulo vsl fuissestis potius,quàm pur-  
gationis,idq; ad Galeni præscriptū,  
qui ita lib. Aphoris. sexto ait. Hos  
enim

Libr.6.

Aphor. 47

Aphoris.

enim oportet, ut anticipemus euacuare vere adueniente, vel per venæ sectionem, si plenitudinis passionibus subiiciatur, vel per purgationē, si eis quæ ex corruptione pueniunt. Satis nunc, & (quod olim quidā vestrum in suggesto) iactate vos Galeni omnia consequi adeoq; totius medicinæ esse callentissimos.

In quartum dec. Cap.

**C**Vm ad hunc locum peruenissem, expectabam magnū quidam. Quid enim non pollicemini? Cæterum ad finem prouectus, cōperi verum esse illud Horatianū. Parturiunt montes, nascetur ridiculus mus. Vbi enim sūt ea quæ bona substantię cibaria appellatis? Nondum de vobis ea audire cōtigit, neq; etiā, quæ facilis (vt dicitis) digestionis. Et pollicemini adhuc Burdigalensi

H IIII bas

bus προφυλακτικός, rerū nature usque  
adeò imperiti, vt salubres cibos ab  
insalubribus dignoscere nondū po-  
tueritis? Nisi forte & summos vos  
medicos & hoc nomine de ciuibus  
vestris preclarè meritos credideri-  
tis, quòd falsis omnibus interdixeri-  
tis, vinumq; medicatū (vos Hippo-  
craticū dicitis) sanis hominibus pri-  
mis statim epulis præscripferitis.  
Qua in re q; ab eo longè abestis, vt  
aut rationalē aut dogmaticam me-  
dicinā vos didicisse approbetis, ex  
eo cognoscere licet, quòd rationales  
medici censeant falsa modicē sum-  
pta, vt garū & cappares ex oximeli-  
te, aut oxelæo mansos, vel plurimis  
prodesse, iis presertim, quibus lenti,  
frigidi, vel tenaces succi aggregan-  
tur. Medicatum autem vinū q; ma-  
gno cū periculo indulgeatis, hi no-

runt,

runt , qui ex Dioscoride legerint,  
τὰς τοι μέντοι δι φραγμάκων της οἵρος τοις ὑπάκουει,  
id est, ut vertit Hermolaus. Vina  
medicata inimica valentibus sunt.

In quintum dec. Cap.

**A** Bi ipsis statim epulis non incū-  
bendum studio rerum seriariū  
præscribitis , sed eārum dēmum re-  
rum, quā leuiuscule sine, qualem pū-  
tatis hystoriarum enarrationes: o ce-  
cos homines, qui res parui momen-  
ti hystorias putatis. Quid enim que-  
so animum intētiorem expostulat,  
quām hystoriarū enarratio, siue vos  
ad naturę hystorias, siue politicas te-  
spexeritis . Nisi forte vos hystoriz  
nomine censueritis, illiteratas qua-  
dam confabulationes, quas à Chri-  
stianorum familiis exultare vult is,  
qui de omni verbo ocioso rationem  
est exacturus. De somno quod præ-  
cipitis,

cipitis, probabilius omnia scripta mihi viderentur si præscriptum vestrum Hippocratis autoritate confirmassetis, quam Galeni. Ille enim in speciem conuenientia vobis de somno scripsit. Huius hæc sunt verba. Quod  
a. Presag. verò ad somni ratione pertinet, quæ admodum etiam sani solent interdiu vigilare, noctu verò dormire oportet, à qua consuetudine si quis aberauerit, peior erit somnus, qui inter quartam horam, & noctem, q̄ qui matutino tempore, ad quartam: pessimus tamen est, si somnus neque interdiu, neque noctu accedit. Id enim vel ob dolorem laboremue accidit, vel delirium futurum significat. Hic nobis fortè accederet Hippocrates. Galenus autem minimè in huius loci enarratione. At vero (inquit) temporibus Hippocratis, non aliud ex natu  
ra,

ra, aliud in consuetudine erat. Nūc  
vero diuites è contrario agunt, tum  
in quibusdā aliis, tū etiā in somno,  
interdiu dormientes, noctu vigilan-  
tes. In iis igitur, & qui soliti sunt vi-  
uere preter naturā sermo nequaquā  
verus ab Hippocrate dictus est. Et-  
enim hoc tempore magis rara cōsue-  
tudo est quām natura, nō solūm in  
mulieribus ditioribus, sed etiā non  
paucis viris. Porrò in eo loco, cui in-  
nitimini, Galenus nō improbat que  
interdiu fit dormitionem (vt som-  
niafastis) sed grauitas hæc (inquit)  
noctu fit manifestior, de grauitate  
loquens, quæ ante indicationē fieri  
solet. Nam hoc tēpore dormire con-  
sueuimus. Sed, ô Apollo, productos  
locos enarrare contéditis, adeoq; ad  
vestram hæresim facere, ostédere co-  
namenti. Quam insaniā nō vacat re-  
fellere,

fellere, sic me impedit risus, quē mihi præclarē vestrē declaraciones cōcitarunt.

In vltimum Cap.

**A**D exercitationes æquē omnes deducitis. Ego qbus rectē exercitia præscribantur saluberrima ad tuendā valetudinē esse remedia putauerim, vt quæ vires augeāt, calorem excitent, nisi post repletionem, tunc enim sunt perniciosa, q ex Galeno discere licet. Neq; vero vt vos omnibus exercitari permitto. Nam calidis temperamētis vtilius esse in otio agere, q exerceri, scribit Galen. ex Hippocrat. addens etiā non paucos tamen medicos esse (quales vos esse coniicio) qui ne norunt quidē cuiusmodi tales homines sint, sed iuxta omnibus exercitationem in-iungant. Ante comedionem exercitari